2020 年 10 月 30 日
各 位

会 社 名 愛  知  電  機  株  式  会  社
代 表 者 代 表 取 締 役 社 長  佐 藤  徹
     （コード番号 6623 名証第 1 部）
問合せ先 常務取締役管理本部長 小林 和郎

TEL 0568-31-1111

車載用モータの中国新工場竣工に関するお知らせ

当社の中国子会社である蘇州愛知高斯電機有限公司（以下、蘇州愛知高斯）の新工場の竣工と

稼働開始について、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．新工場の目的

新工場は、車載用ハーメティックモータ（電動コンプレッサー用モータ）の生産能力増強を

目的としております。
当社は車載用モータを成長事業と位置付け、中国の拠点として 2011 年に蘇州愛知高斯を設

立し、車載用ハーメティックモータの製造・販売を行ってきました。車載用ハーメティックモ

ータの需要は、次世代自動車の普及拡大を背景に今後ますます拡大が見込まれます。この需要

拡大に応えるため、蘇州愛知高斯は現工場の近隣に新工場建設を進めており、このたび竣工し

稼働を開始しました。
新工場は、モータコアの打抜き工程を内製化し、モータ完成品の組立てまでの一貫生産を行

います。新工場の生産能力は現工場の 2 倍となる年間 600 万台となります。
当社は、この生産能力増強により、取引先である日系電動コンプレッサーメーカの増産に応

え、海外事業の拡大展開と車載用モータの事業拡大を図ってまいります。

２．新工場の概要

(1) 名  称  蘇州愛知高斯電機有限公司 本社工場
(2) 所 在 地  中国江蘇省蘇州工業園区尖浦路 85 号
(3) 土地面積  28,428 ㎡
(4) 建物面積  19,190 ㎡
(5) 投 資 額  45 億円
(6) 生産品目  車載用ハーメティックモータ（電動コンプレッサー用モータ）
(7) 生産能力  600 万台/年
(8) 竣 工 日  2020 年 10 月 28 日
(9) 稼働開始  2020 年 10 月 28 日

３．蘇州愛知高斯の概要

社名 蘇州愛知高斯電機有限公司
所在地 中国江蘇省蘇州工業園区尖浦路85号
代表者 董事長 加藤 忍
事業内容 電動コンプレッサー用モータ、駆動用モータの製造販売
資本金 3,520万米ドル
出資比率 当社 75%、厦门钨业股份有限公司（アモイタングステン） 25%
設立 2011年7月4日

４．今後の業績に与える影響

当社の 2021 年 3 月期の連結業績に与える影響は軽微でありますが、中長期的な観点において業

績向上に資するものです。

５．本件に関する問合せ先

  愛知電機株式会社 管理本部 経営企画部 経営企画グループ（担当：横手、桑原）

   電話：0568-35-1101

以 上

新工場の鳥瞰図 竣工式